

# Pogórski Cross. „Dziadek” z tablicą i na medalach

Data publikacji: 21.06.2024 17:00

Już jutro (22 czerwca br.) odbędzie się w Pogórze 35. Cross Świętojański im. Jana Marka. To będzie niezwykły cross, który upamiętni zmarłego w zeszłym roku Edwarda Pszczółkę zwanego przez mieszkańców Pogorza i miłośników sportu „Dziadkiem”.

*Tablica upamiętniająca Edwarda Pszczółkę, fot. Gmina Skoczów - Skocz do Skoczowa/FB*

## Edward Pszczółka, „Dziadek”

Edward Pszczółka urodzony w 1944 r. w Kończycach Wielkich, od trzeciej klasy szkoły podstawowej zamieszkały w Pogórze. Po przejściu na emeryturę w 1987 r. nieprzerwanie do śmierci pracował na rzecz społeczności sołectwa Pogórze, w szczególności dla Ludowego Klubu Sportowego Pogórze (wieloletni członek zarządu i wiceprezes ds. gospodarczych). Był członkiem Rady Sołectkiej, w latach 90-tych Rady Rodziców w szkole podstawowej, członkiem wspierającym OSP Pogórze. Współpracował i uczestniczył przy budowie gazociągu, jak również wodociągu w Pogórze. Jego drugim domem stał się Ludowy Klub Sportowy, gdzie udzielał się aż do śmierci, dbając o murawę, budynki i zawodników, tych najmłodszych, nazywając pieśczołliwie „skrzatami”. Wszyscy znali go jako „Pana Edka” lub „Dziadka”.

## Cross i grochówka Pana Edka

W 1988 r. na tzw. starej drodze, która obecnie jest ul. Ks. Stanisława Gawłasa, odbyła się pierwsza edycja Crossu Świętojańskiego, kiedy jako wiceprezes w imieniu zarządu i organizatorów przywitał gościa specjalnego I Crossu Świętojańskiego – legendę, mistrzynię lekkiej atletyki śp. Irenę Szewińską. Od tego czasu Cross Świętojański stał się sztandarową imprezą, która doczekała się już 31 edycji. Na każdym Crossie, do późnych godzin nocnych, Pan Edward nadzorował przygotowanie posiłków dla zawodników i gości tego wydarzenia. Jego specjalnością w Pogórze była słynna „grochówka pana Edka”.

W marcu 2000 r. jako zasłużony działacz „Za wybitne zasługi dla rozwoju kultury fizycznej i turystyki na wsi” Edward Pszczółka został oznaczony Złotą Honorową Odznaką Śląskiego Wojewódzkiego Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych.

## Tablica „Dziadka” i medale

Panu Edwardowi odsłonięto przed paroma dniami na ścianie pawilonu LKS Pogórze tablice pamiątkową, zaś jego podobizna znajdzie się również na pamiątkowych medalach, które otrzymają jutro uczestnicy tegorocznego, już **35. Cross Świętojański im. Jana Marka**.

Cross Świętojański w Pogórze w gminie Skoczów to unikat wśród imprez biegowych. Jeden z najstarszych biegów przełajowych w regionie. Zorganizowany po raz pierwszy w 1989 r. przez Jana Marka – pogórzezanina, legendarnego krzewiciela wychowania fizycznego wśród młodzieży i społecznika, ikonę sportu z tej części Śląska Cieszyńskiego. Dziś bieg nosi jego imię.

Od tego czasu bieg się rozrasta. Do biegaczy dołączyli chodziarze, którzy startują maszerując z kijami nordic walking. W 2019 r. w Crossie Świętojańskim wzięło udział prawie 300 zawodników. Na starcie stają zarówno wyczynowi biegacze z zagranicy, jak i miejscowi amatorzy biegów przełajowych. Przyjeżdżają głównie ze Śląska, ale i z Poznania i Białej Podlaskiej.

Rekordzistą trasy jest biegacz z Maroka, który przebiegł Cross w czasie 42 min. 22 sekundy.

Całą imprezę rozpoczyna o 15:00 start biegów dziecięcych na płycie stadionu oraz młodzieżowych. Mały Cross dla chłopaków na pętli 3,7 km oraz Mini Cross dla dziewcząt na dystansie 1,7 km. Natomiast bieg główny wystartuje o 18:00, tradycyjnym wystrzałem z armaty, którego dokona Czesław Kanafek, słynny na całą Polskę ludwisarz z pobliskich Bładnic, autor armat do filmu „Ogniem i mieczem”.

Trasa biegu głównego to pętla o długości 12,5 km i wiedzie po najbardziej malowniczych, a jednocześnie urozmaiconych terenowo ścieżkach Pogórza.

Fenomenem tej dużej imprezy sportowej jest to, że organizują ją, własnym sumptem, sami mieszkańcy i lokalni przedsiębiorcy. Przygotowują trasę, posiłki, poczęstunek. Trasę zabezpieczają strażacy z OSP Pogórze. Ci sami, którzy bohatercko ratowali, wraz z kolegami z innych skoczowskich jednostek, podtopiony stadion i sąsiednie posesje w czasie ostatniej powodzi błyskawicznej, która niemal zatopiła murawę. Heroicznym wysiłkiem pogórczan i LKS-u udało się doprowadzić obiekty do porządku i przeprowadzić tegoroczną edycję Crossu Świętojańskiego. LKS organizuje cały festyn towarzyszący imprezie. Są dmuchańce, przysmaki lokalnej kuchni na stoiskach.

„W tym roku strefa dmuchańców będzie większa. Dbamy też o dobre jedzenie. Biegaczom nie serwujemy żadnego cateringu, ale wyłącznie świeże potrawy naszej lokalnej kuchni, przyrządzane na miejscu. Nie może zabraknąć ziemniaczanych placków z blachy, z wyrzoscami, potraw grillowych no i genialnej grochówki z kotła” – mówi **Tomasz Strzelec**, członek zarządu Ludowego Klubu Sportowego Pogórze, który od wielu lat organizuje Cross Świętojański.

Organizatorzy przygotowali cały deszcz nagród. W kategoriach dziecięcych, nagradzanych jest aż sześć pierwszych miejsc. W biegu głównym wyróżnionych jest aż 9 kategorii wiekowych. Są nagrody specjalne dla najstarszego i najmłodszego biegacza (najmłodszy uczestnik Crossu dziecięcego miał 2 latka!). Nagradzany jest również wielokrotny udział w Crossie – organizatorzy wręczają Złote (za 7 cross) Srebrne (za 5) oraz Brązowe (za 3) Joniczki, czyli w gwarze cieszyńskiej robaczki świętojańskie.

Wciąż są wolne miejsca – zapisywać można się nawet w dniu startu imprezy w biurze Crossu na stadionie.  
Link do zapisów internetowych:

Bieg główny: [Zapisy TUTAJ](#)

Dzieci i młodzież: [Zapisy TUTAJ](#)

**- Zapraszamy wszystkich do udziału i kibicowania na malowniczych trasach Pogórza. Start i meta na stadionie ul. Krosowa 89, sobota 22 czerwca 2024 r. 15:00 (bieg główny 18:00).**

**Tradycyjny, wspólny festyn rodzinny ze znakomitą kuchnią, atrakcjami i strefą dla dzieci.**- zapraszają Organizatorzy LKS Pogórze przy wsparciu OSP Pogórze Sołectwo Pogórze Gmina Skoczów.

Portal OX.PL jest patronem medialnym imprezy.

